Divortium tamen non est licitum in his casibus. 1. Si adulterium condonatum sit etiam tacitè, exercendo actum conjugalem, postquam cognitum est: nam ex c. si illic. 23. q. 4. injuria condonata non potest postea puniri. 2. Si vir ipse uxorem prostituerit, ex c. 6. de eo qui cognovit, Sc. aut si fornicandi causam deridit, v. g. denegando ei injustè debitum; nam par non est, ut qui causam criminis injustè debet, ex eo commodum percipiat. 3. Si adulterium non fuit culpabile, ut si uxor bona fide alteri nupserit, putans virum suum esse mortuum; nam privatio debiti est poena, ideoque supponit culpam. 4. Si uterque coniux ad ulte-

ulterium patravit, c. 4. & 5. de divort. ita ut pars quæ post compartis adulterium fornicata est, teneatur ad hanc redire, eique debitum reddere, cùm Matrimonii jus in utroque lèsum consistat, & Spuria delicta mutuâ compensatione tollantur, c. 6. de adulter.

*Not.* Coniux innocens paret privatâ auctoritate se separare quoad torum, modò ei constet de alterius adulterio; cùm debitum negari possit sine scandalo, & jus negandi habeat. At separatio quoad habitationem (quod est propriè divortium) cùm sit publica, requirit auctoritatem Judicis Ecclesiastici, ex c. 3. & 6. de divort. alioqui scandalum & perturbatione oriatur. Posset tamen auctoritate privatâ fieri ad tempus ob grave periculum animæ vel corporis imminens, quod aliter declinari nequeat. Parti autem ob adulterium dismissæ non licet ingredi Religionem, vel suscipere sacros Ordines sine consensu partis innocentis, quæ habet semper jus revocandi alteram.

2. Licitum est divortium supra dictum ob compartis heresim supervenientem, c. 6. de divort. vel ob scèvitiam vel ob alia crimina, ex quibus imminet animæ corporisve periculum: nam Matrimonium non tollit Jus naturale vivendi proprium periculum animæ & corporis. Non tamen licitum est ob alia crimina, quæ neutrum periculum secum afferunt, c. 2. de divort. Porro post sententiam divortii non perpetui, sed ad tempus, v.g. donec nocens tare

mores emendârit, innocens non potest mutare statum per Professionem Religiosam, vel sacrum Ordinem suscipere: quia nocens faltem emendatus potest auctoritate Judicis repetere coniugem. tñò cessante periculo omni & coniuge emendato, uxor ad virum redire deber, nam cessante necessitate illud quoque cefset, quod pro necessitate factum est. c. Ordinationes 9. q. I.

3. Fieri potest ex mutuo consensu, studiovitæ perfectioris in Religione, ex Matth. 19. *Omnis qui reliquerit domum... aut uxorem propter nomen meum, centuplum accipiet,* Ec. Quòd si unus post consummatum Matrimonium Religionem ingredi velit, debet & compars ingredi, c. 4. de convers. conjugat. nisi in sæculo manens castitatem voveat, nec sit de incontinentia suspecta, c. 8. eod. Tit. ut autem vir facros Ordines suscipiat, sufficit si uxor castitatem in sæculo voveat, c. 5. eod. Tit.